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Følgende er en opdatering af tiltag og tanker vedrørende registrering og autorisation for 
musikterapeuter. Der vil blive fulgt op på kommentarer til denne tekst i MTLs bestyrelse og 
autorisationsudvalg. Teksten er uploadet på MTLs hjemmeside: www.musikterapi.org, den 
28.02.2009.  
 
Registreret musikterapeut  
Selvom titlen musikterapeut er registreret i EU, kan alle kalde sig musikterapeut uanset uddannelse 
og uanset hvordan de arbejder med musik. Men for at kalde sig fx kandidat i musikterapi, skal man 
have et eksamensbevis fra Aalborg Universitet (eller et udenlandsk universitet), så heri ligger der en 
titelbeskyttelse. Et udvalg i netværksgruppen, Musikterapeuter i Psykiatrien, bestående af professor 
Inge Nygaard Pedersen, kandidat i musikterapi Inger Rolff Petersen og undertegnede har sat sig for 
at undersøge hvilke muligheder, vi som musikterapeuter har for at beskytte titlen musikterapeut, og 
for at undersøge forhold omkring autorisation og registrering af musikterapi. 
 
Udgangspunkt for dette arbejde var Sundhedsstyrelsens udarbejdelse af nye retningslinier for 
psykiatriregistreringer, som blev formuleret i samarbejde med Dansk Psykiatrisk Selskab og Børne- 
og ungdomspsykiatrisk Selskab, og hvor de første registreringer blev taget i brug i januar 2006. 
Ifølge denne registrering eksisterer musikterapi ikke. Bl.a. som resultat heraf henvendte 
psykiatridirektør Per Lund Sørensen fra Psykiatrien i Nordjyllands Amt sig til Sundhedsstyrelsen i 
marts 2006 og påpegede at bl.a. socialrådgivere, pædagoger og musikterapeuter i 
registreringsmaterialet ikke fremgår som sundhedsfagligt uddannet personale, og dermed heller ikke 
kan registreres for at generere ambulante besøg, men udelukkende ydelser uden besøg. På trods af 
at disse faggrupper er en del af det tværfaglige personale, og varetager den psykiatriske behandling i 
overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens beskrivelse af personalegrupper i psykiatrien i 
”Målsætninger for kvalitet i voksenpsykiatrien” (1995) og ”Målsætninger for kvalitet i 
distriktspsykiatrien” (1998).  
 
Lund Sørensen opfordrede derfor i sin skrivelse til at retningslinjerne for indberetning ændres, 
således at der kan indberettes ambulante besøg for socialrådgivere, pædagoger, musikterapeuter 
samt fysio- og ergoterapeuter på lige fod med de faggrupper der fremgår af fællesindholdet. Et 
alvorligt problem, der kan opstå som følge af manglende indregistreringer, er at kommunerne nu, 
efter en sammenlægning, ikke kan betale for de ”usynlige” ydelser borgerne reelt får, og 
musikterapien og de øvrige ydelser således ikke kan financieres.  
 
AutorisationsID 
En registrering ville i højere grad give sig selv, hvis musikterapeuter var autoriserede. Siden 2005 
har Sundhedsstyrelsen udstedt et autorisationsID til alle autoriserede sundhedspersoner i Danmark. 
På sin hjemmeside skriver Sundhedsstyrelsen at det er deres ”hensigt, at anvendelsen af 
autorisationsID med tiden integreres i alle situationer, hvor en entydig identifikation er nødvendig 
eller hensigtsmæssig. Sundhedsstyrelsen vil i samarbejde med andre myndigheder, sygehusejere og 
berørte faggruppers organisationer nøje vurdere på hvilke områder, autorisationsID kan være 



hensigtsmæssig. Eventuelle yderligere anvendelsesområder vil blive meddelt, så der kan tages 
hensyn til overgangsproblemer”1.  
 
Den første faggruppe, der får autorisationsID, er læger. Dernæst følger tandlæger og sygeplejersker, 
og senere de øvrige autoriserede sundhedsprofessioner (kiropraktorer, kliniske tandteknikere, 
jordemødre, ergoterapeuter, fysioterapeuter, fodterapeuter, optikere, kliniske diætister, tandplejere, 
bandagister, bioanalytikere og radiografer)2. I december 2005 rettede MTL og 
musikterapiuddannelsen en henvendelse til Sundhedsstyrelsen med et ønske om at afklare hvorvidt 
det er relevant for musikterapeuter at blive registreret på Sundhedsstyrelsens liste over 
sundhedsfagligt uddannede personer. Tilbagemeldingen lød: ”Sundhedsstyrelsen vil behandle Deres 
anmodning og vende tilbage med svar, men kan ikke for nuværende sige, hvornår De kan forvente 
svar fra styrelsen”.  
 
Inger Rolff Petersen har haft kontakt til statistiker Susanne Badsberg som har gjort et stort stykke 
arbejde for musikterapiregistreringen indenfor det psykiatriske område, og for faggrupper uden 
autorisationsID. Hun henvendte sig i maj 2006 til Sundhedsstyrelsen og påpegede at de bør se på 
listen over sundhedsfaglige personer, hvor bl.a. musikterapi er ”et rigtig godt eksempel på, at det er 
en fejl, at listen ikke er blevet gennemgået”. Efter Badsbergs mening er det forkert at hvis en 
psykolog laver psykoterapi, så er der indberetningspligt på ydelsen, mens det er frivilligt, hvis det er 
en musikterapeut, der laver samme ydelse. Badsberg får svar tilbage at Sundhedsstyrelsen vil se på 
det, hun har sendt. 
 
Ved en individuel henvendelse den 15. februar 2009 til chefkonsulent Søren Thoring fra et MTL-
medlem, Lise Høy Laursen, som i forbindelse med jobsøgning var blevet oplyst om at atorisation 
var påkrævet, meddeles pr mail den 16. februar 2009: ”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der ikke er 
overvejelser om en autorisationsordning for din gruppe”. 
 
Autorisation 
I vores udvalg vedr. autorisation/registrering samt i MTLs bestyrelse konstaterer vi at psykologerne 
ikke er registreret på Sundhedstyrelsens liste, og har deres eget autorisationssystem. Det er et 
system, der kræver meget af den færdiguddannede og som først opnås efter at have opfyldt en 
række specifikke krav i forhold til klinisk arbejde og supervision.  
 
Fordelen ved dette system og de høje krav er at det signalerer høj faglighed i forhold klinisk praksis, 
og vi  mener at det vil gøre det nemmere for nyuddannede at kræve timer til supervision og til 
videreuddannelse, når der foreligger nogle klare bestemmelser for hvad den enkelte skal leve op til, 
hvis vedkommende ønsker en autorisation.  
 
Ulempen er et dyrt og omfattende system som Musikterapeuternes Landsklub pt ikke har kapacitet 
til at administrere. Kunne det tænkes at vi, når EMTC (European Music Therapy Confederation) får 
etableret standarder for registrering af musikterapeuter, vil kunne koble os på dette system, så det 
får en dobbeltstatus som både en europæisk registrering og en national autorisation? 
 
En anden ulempe er at vi ikke registreres i sundhedssystemet som sundhedsfaglige personer. På 
Sundhedsstyrelsens liste (se www.sst.dk3) fremgår at fx gennemført uddannelse som bioanalytiker 
                                                 
1 http://www.sst.dk/Uddannelse/Autorisationsforhold/AutorisationsID.aspx  
2 http://sundnyt.sst.dk/Tilsyn/AutID.aspx  
3 http://www.sst.dk/Uddannelse.aspx?lang=da  



(3½ år), ergoterapeut (3½ år), fodterapeut (1½ år), giver ret til at modtage Sundhedsstyrelsens 
autorisation. For lægers vedkommende endda uden at søge om autorisation, da den automatisk 
udstedes ved aflæggelse af lægeløftet og beståelse af medicinsk embedseksamen.  
 
Jeg mener at vi i MTL skal have vurderet fordelene ved at kandidater i musikterapi kan kalde sig  
sundhedsfaglige personer og blive registreret med et AutorisationsID, opvejet med fordelene ved at 
en autorisation først følger når endt uddannelse er suppleret med klinisk erfaring og et vist antal 
timer i supervision. I forhold til disse problematikker modtager vi meget gerne kommentarer, 
forklaringer og gode forslag i udvalget. Vores foreløbige konklusion er at musikterapeuter må 
anvende de registreringsmuligheder der er, og få indført de koder, der mangler i enkelte regioner, 
men er indført i andre. 
 
Koden BRSP1 
Foreløbig er vi så vidt at musikterapeuter i psykiatrien skal registrere deres behandling som ”besøg” 
og at de kan anvende koden BRSP1, som registrerer psykoterapi. Regionsdannelsen har indtil 
videre overskygget alt administrativt arbejde på området, så processen er forlænget, og der er endnu 
meget at tage op til diskussion. En udveksling af erfaring med kodningerne for musikterapeuter 
landsdelene imellem er vigtig og kan forhåbentlig bidrage til at afklare hvor musikterapifaget står. 
Kommentarer vedr. kodning, registrering og autorisation modtages gerne på mtl@musikterapi.org. 
 
 


